
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3290 del 14/11/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) � MISSIONE 5 
COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  2.1  �RIGENERAZIONE 
URBANA�.  Finanziato  dall�Unione  Europea  �  NextGenerationEU.  INTERVENTO  DI 
ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  ED  IMPIANTISTICO  DEL  TEATRO  COMUNALE 
GIUSEPPE VERDI 2° Stralcio funzionale. CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA in 
forma simultanea e sincrona (art. 14-ter L. 241/90) 

CUP: F43D21002040001.

APPROVAZIONE DELLE DETERMINAZIONI CONCLUSIVE DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI DECISORIA, (art. 14-ter 1 L. 241/90)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 “RIGENERAZIONE 
URBANA”. Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU. INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DEL TEATRO COMUNALE 
GIUSEPPE VERDI 2° Stralcio funzionale. CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA in 
forma simultanea e sincrona (art. 14-ter L. 241/90) 
CUP: F43D21002040001.

APPROVAZIONE DELLE DETERMINAZIONI CONCLUSIVE DELLA CONFERENZA DI 
SERVIZI DECISORIA, (art. 14-ter 1 L. 241/90)

               

IL DIRIGENTE
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il decreto sindacale prot. n. 185425/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente della 
Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Premesso che:

- con delibera di  Consiglio Comunale n. 54 del  06/04/2023 è stato approvato il  Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06/04/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione  
finanziario 2023-2025;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023, è stato approvato il Piano esecutivo di gestione  
2023-2025, parte contabile;

- con Delibera  di  Giunta  comunale  n.32 del  7  luglio  2023 è  stato  approvato la  “Revisione  del  piano 
esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023 / 2025 - parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa,  
con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie";

- con Delibera di Giunta comunale n.106 del 21 settembre 2023 è stato approvato la "Revisione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2023-2025  -  parte  contabile  a  seguito  della  nuova  macro  struttura 
organizzativa.  Ridefinizione  e  assegnazione  obiettivi  di  struttura  di  primo  livello  a  seguito  nuovo 
modello organizzativo";

- il Comune di Terni è risultato aggiudicatario del finanziamento in oggetto e che, ai fini del 
rispetto delle stringenti tempistiche imposte dal PNRR, occorre procedere con la redazione della 
progettazione esecutiva dell’intervento di “RIGENERAZIONE URBANA”. Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU. INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE ED IMPIANTISTICO DEL TEATRO COMUNALE GIUSEPPE VERDI 2° 
Stralcio funzionale” da realizzarsi nell’area censita al catasto fabbricati Foglio n.116 Particella 
n. 187;



- con Determinazione Dirigenziale n. 2018 del 11/07/2023 è stata disposta l’aggiudicazione 
efficace dell’appalto integrato alla Ditta Krea Costruzioni SpA con sede legale in Perugia, Viale 
Roma n. 1, C.F. e P.IVA: 03416800542 e alla società di progettazione EXUP SRL con sede in 
via Sandro Pertini, 12 Umbertide (PG) P.IVA: 03065390548;

Considerato che:

- il progetto è di particolare complessità anche per quanto riguarda lo spostamento dei sottoservizi 
interferenti, è stata indetta una conferenza di servizi in forma simultanea e sincrona per la 
definizione dei nuovi tracciati, delle modalità di spostamento e dei costi relativi;

- data la complessità del progetto e per il rispetto delle tempistiche imposte dal PNRR, al fine di 
acquisire più pareri congiunti necessari a sviluppare la successiva fase di progettazione, con 
nota pec prot. 146522 del 14/09/2023 è stata indetta una Conferenza di Servizi decisoria, 
convocata ai sensi dell’art. 14 - ter della L. 241/90 e s.m.i. con svolgimento in forma simultanea 
e sincrona, sulla base degli elaborati del progetto definitivo a disposizione dell’A.C.;

Preso atto delle note di riscontro acquisite nell’ambito della Conferenza di servizi che costituiscono 
assensi con condizioni e segnatamente:

 E-distribuzione SpA con nota prot. 147976 del 16/09/2023 ha comunicato che dalla 
documentazione progettuale non ci sono infrastrutture interferenti;

 Open fiber SpA con nota prot. 147611 del 15/09/2023 ha trasmesso la planimetria con il 
tracciato di servizi interferenti;

Successivamente alla riunione della Conferenza di servizi tenutasi in modalità simultanea il giorno 
19/09/2023, il RUP ha redatto il verbale n.01 e la planimetria riepilogativa (Allegato1) e lo ha 
trasmesso per accettazione e firma digitale a tutti gli Enti presenti, giusto protocollo n. 155656 del 
28/09/2023;

Dato atto che:

- con nota prot. 164359 del 11/10/2023 il SII - Servizio Idrico Integrato ha riscontrato la nota 
suddetta trasmettendo verbale firmato unitamente al preventivo per lo spostamento delle reti 
idriche interferenti (acquedotto);

- con nota del 23/10/2023 ASM TDE comunicava l’accettazione del modello di cabina 
provvisoria come trasmesso dalla ditta Krea Costruzioni Srl;

- con nota prot. 172511 del 24/10/2023 il SII – Servizio Idrico Integrato autorizzava con 
prescrizioni, la variazione dei materiali per l’esecuzione dello spostamento della fognatura;

- con nota del 27/10/2023 TIM SpA trasmetteva alcune prescrizioni alla fase esecutiva;

Alla luce di tutte le interlocuzioni avvenute è stato preso atto delle prescrizioni nel verbale 
conclusivo e nella planimetria denominata Allegato 2;

Tenuto conto delle premesse e considerazioni sopra richiamate.

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/00

DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;



2. Di approvare il verbale conclusivo con la planimetria Allegato2 della conferenza dei servizi di cui 
in premessa;

3. Di dare atto degli ulteriori pareri pervenuti dopo il 19/9/2023 come riportati nelle premesse e 
recepiti nella planimetria conclusiva Allegato2;

4. Di dare atto che il RUP, considerati e valutati i pareri resi e le indicazioni fornite, ha inteso 
procedere alla chiusura conferenza di servizi decisoria, in forma simultanea e sincrona ai sensi 
dell’art. 14-ter della legge n. 241/1990 per quanto riguarda le interferenze con i sottoservizi, al fine 
di fornire indicazioni più dettagliate per la redazione del progetto esecutivo dell’intervento di 2° 
stralcio;

5. Di trasmettere il presente atto, il verbale n.01 con la planimetria Allegato1, i pareri pervenuti, il 
verbale conclusivo con la planimetria Allegato2 a tutti i soggetti interessati;

6. Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente determinazione sia trasmessa in forma 
telematica alle amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed 
ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai 
loro rispettivi indirizzi;

7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n.241/1990 che il Responsabile del Procedimento è 
l’Ing. Matteo Bongarzone;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti diretti e/oi indiretti sulla 
situazione finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e quindi non è sottoposto alla Direzione Attività 
finanziarie per il controllo contabile e l’attestazione della relativa regolarità.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)


